solammodò celebrare. Addit Honorius III. ibidem c. *Tereferente*, valde felicem esse, qui celebra dignè unam.

VIII. Hæc de multiplici sacrificio ab uno Sacerdote una die peracto dum scribo, incidi in librum cuiusdam recentioris, qui ex præsenti tempore antiquum testimans audacter pronunciat non ab uno Sacerdote in suprascriptis casibus sacrificatum, sed à pluribus, quia nimis hunc hodie usum in Ecclesiis vidit, ut cum duæ Missæ eadem die celebrandæ occurrent, sicut in Quadragesima & in aliis vigiliis, una de feria, altera de festo, hæc ab uno Sacerdote post Tertiam, illa ab altero post Nonam peragatur. Sed si antiquos sacrorum rituum expoñentes, & libros rituales perlegisset, invenisset proculdubio diversos tunc fuisse Ecclesiæ mores: nam quoties duæ Missæ cantandæ erant, unus & idem five Presbyter, five Episcopus, five Pontifex Maximus, utramque cantabat, ut ex allatis veterum testi moniis evincitur. Sicut enim hodie in die Nativitatis Domini unus Sacerdos tres Missas celebrat, ita & tunc in aliis diebus polyliturgicis. Nam unus Sacerdos uni Ecclesiæ addictus erat, & cum plures esse coeperunt, ex his hebdomadarii constituebantur, qui, ut loquitur Cyprianus Ep. 5. ad Clerum, singuli per singulas vices alternabant. Hebdomadarius autem, quidquid publicè in Ecclesia cantandum erat, ipse canebat, five una five plures pro more illius temporis Missæ occurrerent: eodemque munere in majoribus solemnitatibus qui dignior erat in clero fungebatur. Narrat Palladius in vita Abbatis Arisii in Ecclesia Montis Nitriae octo fuisse Presbyteros, inter quos qui primus erat solus offerebat, & quamdiu ipse vivebat, reliqui nec offerebant, nec judicabant, nec sermonem habebant. Libuit hoc obiter annotare, & ad alium veteris Ecclesiæ ritum enucleandum progredior.

IX. Solemne hoc fuit in utraque Ecclesia, Græca & Latina, ut unum & idem sacrificium à pluribus interdum Sacerdotibus celebraretur: Episcopo enim five Presbytero celebrante reliqui quotquot aderant Episcopi, seu Presbyteri simul celebrabant, ejusdemque sacrificii participes erant. Hic autem mos hactenus servatur à Græcis: apud nos vero in solis ordinationibus Presbyterorum, & Episcoporum permanit. Hujus celebrationis modum & ritum latè describit Joannes Morinus lib. de sacris ordinationibus parte 1. exercit. 8. capite 1. Res ipsa probatur antiquorum canonum & Patrum testimonii. Con-

stitutiones Apostolicae lib. 8. Episcopum describunt sacris operantem cum Presbyteris circumstantibus, simulque offerentibus & communiantibus. Eundem ritum supponunt canon 8. Apostolorum adversus Presbyteros & Diaconos, qui oblationis factæ participes non fuerint: Canon 5. Concilii primi Toletani præcipiens omnes Presbyteros & Diaconos quotidiano Sacrificio adesse: canon 14. Concilii Arvernensis mandans Presbyteros in præcipuis festivitatibus nullo loco divina celebrare mysteria, nisi cum Episcopo suo in civitate. In Concilio Chalcedonensi Basilius ab Episcopatu Ephesino depositus de Stephano in fedem suam intruso sermonem habens ait: *Stephanus Presbyter meus fuit. Quatuor annis Missas mecum celebrabat, mecum communicabat.* Dominus Antiochiae Episcopus Simeonis Stylite vitam admiratus simul cum illo sacrificium celebravit, eoque peracto alter alteri tradidit communionem, ut referunt in historia Ecclesiastica Evagrius libro 1. cap. 13. & Nicephorus libro 14. capite 51. Ebonem Remensem Archiepiscopum narrat Flodoardus ad Missæ celebrationem cum aliis Episcopis processisse, cum sedi suæ restitutus fuit. Joannes VIII. in fine octavæ Synodi ad Photium scribens suos Apocrifarios defendit, quod cum ipso Photo simul sacrificare noluerint. Athanasius *Apolog. 2. profuga sua Ischyriæ calumniatori suo exprobrat*, quod nunquam synaxim cum aliis Presbyteris fecerit. Vetus Pontificale Rothomagenis Ecclesiæ apud Menardum in notis ad Sacrament pag. 81. *Mos*, inquit, est Romanæ Ecclesiæ, ut in confectione corporis & sanguinis Domini ad sint Presbyteri, & simul cum Pontifice verbis & manibus conficiant. In alio antiquo Rituali five Rationali ceremoniarum apud Morinum loco cit. reperitur hic titulus, *De diversis Sacerdotibus super unam oblatam celebrantibus.* Ordo etiam Romanus hunc ritum exprimit, qui adhuc vigebat tempore Innocentii III. Nam l. 4. de Mysteriis Missæ cap. 25. *Consueverunt*, ait, *Presbyteri Cardinales Romanum circumstare Pontificem, & cum eo pariter celebrare, cumque consummatum est sacrificium, de manu ejus communionem recipere.* Improbat audacter ac temerè hanc consuetudinem Durandus in 4. sentent. dist. 13. quæst. 3. quem multi è Scholasticis sequuti sunt rem clarissimam intricatissimis difficultatibus implicantes, quorum aliqui multa fingunt in ea incommoda & pericula, alii negant unquam fuisse ab Ecclesia Romana usurpatam, & quæ prolata

Fff sunt

sunt, priscorum Patrum testimonia alio detinunt: ac si in Ecclesia nihil umquam factum sit, nisi quod fieri nunc vident. Illos nimis in varia absurdia praecepit antiqui ritus desuetudo, & ex desuetudine ignorantia. Hic ego non disputo, sed constanter assero, hunc sive Ecclesia morem per plura saecula, qui in Ecclesia Orientali adhuc viget. Hunc convellere scholasticis subtilitatibus audax consilium est. Desit fateor ille mos, non quia acuminis disputantium Ecclesia cesserit; sed quia ritus ac ceremoniae non in aeternum permanent, tollique possunt ac mutari sine fidei ac unitatis dispendio. Cur autem desierit, causa mihi videtur fuisse, primò quidem quod fundatis ordinibus Mendicantium, & longè latèque propagatis, multiplicata sunt onera Missarum, atque ideo necesse fuit, singulos Sacerdotes, ut iis satisfacerent, singularis diebus privatim celebrare. Deinde quia charitas multorum refrixit, cessavit etiam frequens accessus ad hoc sacramentum, adeò ut hodie nec ipsi quidem Ministri in plerisque Ecclesiis communicent, licet sacrificio cooperentur. Olim vero hic ritus diebus festis & solemnioribus potissimum servabatur: quia sicut populus tunc sacro adesse, & sacra communione refici conueverat; ita viri Ecclesiastici Missæ solenni ministrabant, & quisque sui Ordinis ministerio fungebatur, ac in unum propterea conveniebant, omnesque pariter sacram synaxim peragebant, Christique corpus & sanguinem in fine percipiebant. Haec autem vere & propriè communio Ecclesiastica dicebatur à sanctis Patribus tanto perè commendata, qua Clerici delinquentes diversimodè pro crimine varietate privabantur, & cum quis ab ea totaliter abstensus erat, veluti redactus ad laicam conditionem inter laicos in Ecclesia locum habebat.

C A P U T X I X.

De Templis. Eorum usus & necessitas. Origo ab Apostolis. Veterum Scriptorum de illis testimonia. Templi & Ecclesia apud Antiquos discrimen. Missa aliquando extra Ecclesiam, & sine Altari peracta. Distincta quadam obiter de Cryptis subterraneis. Varia Templorum nomina. De Cemiteriis. Erecta olim Templo supra Martyrum sepulturas. Reliquiae Martyrum sub Altari.

I. **Q**uamvis Deus ubique sit, & in omni loco ad eum liceat puras & innocuas levare manus, ut Apostolus docet 1 Tim. 2. sacrificium tamen, cum sit publicus & maximus Dei cultus, necessarium habet cum altari & templo connectionem. Obeundum enim est per publicum ministrum ad hoc munus legitimè deputatum: nec decet ut tantum mysterium fortuito peragatur, bincunque Sacerdoti libitum fuerit, sed locus ritè consecratus requiratur, cuiusmodi est altare, cuius sanctitati & venerationi ut proprieetur, & omnia profana ab eo arcerentur, additum est templum, tanquam domus Numini sacra, ad quam omnes statim horis convenienter, primò quidem ut sacrificio interessent, deinde ut alias Religionis functiones sanctius & congruentius in ea exercerent. Sicut autem extra templum Hierosolymitanum nefas erat in veteri Lege victimas immolare; ita in Evangelica certa loca ab Apostolis corumque Successoribus deleta sunt, extra quæ illicitum foret sacrificium offerre; nisi necessitas cui parent omnes leges, dispensationi in aliquo casu locum esse suaderet. Hinc Cyrus Alexandrinus lib. adversus Antropomorphitas cap. 12. *Donum, ait, si res oblatio, quam mystice celebramus, in solis Orthodoxorum sanctis Ecclesiis offerri debet, neque alibi omnino. Qui secus faciunt, aperte legem violant.* In eandem sententiam loquitur Basilius lib. de Baptismo cap. 8. *Nobis periculum est malè obiti mandari, si loci rationem neglexerimus, maximè si Sacerdotii mysteria in locis profanis celebraverimus: propterea quod ea res indicium haberei contempsum in celebrante, offendit eum quoque generaret.* A temporibus igitur Apostolorum loca fuisse Deo dicata, quæ à quibusdam Oratoria, ab aliis Ecclesiæ dicebantur, in quibus populus orare, verbum Dei audire, synaxim agere, & corpus Christi similem confueverat, Paulus Apostolus ad Corinthios scribens ep. 1. cap. 11. *teflis locupletissimus est. Convenientibus, inquit, vobis in Ecclesiam audiendi secessuras esse inter vos.* Et paucis interjectis, *Numquid domos non habetis ad manducandum & bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis?* Etsi enim nomen Ecclesiæ pro Fidelium congregatione frequenter sumatur, hic tamen ab Apostolo pro ipso loco, in quem illi conveniebant, usurpari evidens est. Quem locum exponens Basilius in regulis brevioribus Interrog. 310. ait: *Quemadmodum ratio non permittit, ut vas illum commune in sancta introferatur, eodem modo etiam vetat sancta in domo communi celebrari.* Hoc ipsum confirmat Augustinus qu. 57. in Leviticum: *Ecclesia*

*Ecclesia dicitur locus, quo Ecclesia congregatur. Nam Ecclesia homines sunt, de quibus dicitur: Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam. Hanc tamen vocari etiam ipsam domum orationum, idem Apostolus testis est ubi ait: Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis? E hoc quotidianus loquendi usus obtinuit, ut ad Ecclesiam prodire, aut ad Ecclesiam confugere non dicatur, nisi qui ad locum ipsum parientesque prodierit, vel confugerit, quibus Ecclesia congregatio continetur. Ejusdem Apostolici temporis aliud testimonium ad Ecclesiastarum nostrarum originem comprobandum profert Nicephorus lib. 2. cap. 3. ex Evodio S. Petri in Antiochena Cathedra successore, afferente in domo illa, in qua Christus hoc sacrificium instituit, & in qua Spiritus sanctus advenit, tamquam in prima Christianorum Ecclesia Jacobum primum Hierosolymorum Episcopum consecratum fuisse, & septem Diaconos ordinatos. Romae item ab Apostolis dedicatas Ecclesias eo ipso tempore, quae fidem praedicare coeperunt, ostendit Baronius anno Christi 57. numer. 100. Extat in Bibliotheca Reginae Sueciae Codex antiquissimus, in quo aliquot fragmenta ex diversis Martyrologiis in unum compacta sunt, simul cum fragmento Ordinis Romani de ritu Baptismi. In uno autem ex dictis fragmentis haec leguntur, Calendis Augusti. *Rome, dedicatio primae Ecclesiae à Beato Petro constructæ & consecratae.* Eadem verba reperiuntur in vetustissimo Martyrologio S. Hieronymi nomine insignito, & à Luca Dacherio tom. 4. sui Spicilegii edito: itemque in alio super Lucæ evulgato à viro eruditissimo Francisco Maria Florentino, cui alia consonant ab eodem in notis indicata. Quæ autem fuerit Ecclesia prima præ omnibus in Urbe consecrata, an ea quæ in Exequiliis titulus Eudoxiæ, sive S. Petri ad Vincula postmodum dicta fuit: an titulus Pastoris, nunc S. Pudentianæ in colle Viminali; an vero alia, idem diligenter exquirit Exercit. 11. ad diem primam Augusti, in qua multa congerit de primi, secundi, & tertii saeculi Ecclesiis. Eandem veritatem confirmant antiqui Patres. Tertullianus de Idololat. cap. 7. „*Toti*, ta die ad hanc partem zelus fidei perorabit in gemens Christianum ab idolis in Ecclesiam venire, de adversarii officina in domum Dei. Idem de Virginib. velandis lib. 13. „*Certè viri* ginitatem suam in Ecclesia abscondant, quam extra Ecclesiam celant. Timent extraneos, reverantur & fratres aut constanter audeant &*

„in vicis virgines, sicut audent in Ecclesiis. Et de pudicitia cap. 4. nefarios quosdam submotos ait, non modo limini, verum omni Ecclesiæ tecto. Ireneus & Origines altaris & Ecclesiæ meminerunt: ille lib. 4. cap. 20. & 34. hic homilia 11. in Numeros. Zeno Veronensis, serm. de Psal. 126. Conventus, inquit, Ecclesiæ, quos ad secretam Sacramentorum religionem ædificiorum sepe concludunt, consuetudo nostra domum Dei solita est nuncupare. Optatus Milevitanus lib. 2. ait, Donatistas inter quadraginta & quod exeurrit Basilicas non habuisse locum Romæ ubi colligerent, id est sacrificium offerrent. Eusebius denique lib. 8. Eccles. hist. cap. 2. edicta Imperatorum promulgata fuisse scribit de exercitio Christianorum Ecclesiæ, ex quibus manifestè deducitur eas dudum extitisse. Facta est haec exercitio imperante Diocletiano. Sed & tempore Philippi Cæsaris quinquaginta & amplius annis ante Diocletianum Christianos Ecclesiæ habuisse ex eo constat, quod idem Eusebius narrat lib. 6. cap. 34. Cum enim Philippus ury potest Christianus in Vigilia Paschæ Ecclesiæ ingredi vellet, ab Ecclesia aditu ob seclera quæ commiserat ab Episcopo exclusus, & non nisi peracta pœnitentia admissus fuit: sive id Rome contingit sub Fabiano Papa, ut putat Baronius an. 246. sive Antiochiae sub S. Babyla, ut refert auctor Chronicus Alexandrinus ex narratione Leontii Episcopi Antiocheni; & confirmat Chrysostomus in orat. de eod. S. Babyla contragenta, tacito tamen nomine Imperatoris. Nec desunt testimonia ab his etiam qui foris sunt. Nam Philo Judæus libro, quem inscripti de vita contemplativa, seu de virtutibus supplicum, vitam primorum Christianorum describens, si Eusebio credimus lib. 2. hist. cap. 17. & Hieronymo lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, in singulis eorum domiciliis facellum quoddam fuisse ait, quod *Semneum* vocabant, in quo remotis arbitris sanctioris vitae mysteria peragebant. Lucianus quoque Euthicus, qui Apostolorum temporibus vixit, res Christianorum deridens in Philopatre Critiam quedam introducit, qui cum ab aliquo Fidelium Christianus fieri suaderetur, ab eo deducitur est in locum, ubi conventus Christianorum agebatur. „*Pertransivimus*, inquit, ferreasque portas & area limina. Multis autem superatis scalis in domum aurato fastigio insignem ascendimus, quam Homerus Menelai singit esse. Atque ipse quidem omnia illa contemplabat, quæ insularis ille adolescens. Video autem

, non Helenen meherclè, sed viros in faciem in-
,, clinatos & palescentes. Scio in dubium revo-
cari à quibusdam Criticis an hic Dialogus à Lu-
ciano scriptus sit ; fatentur tamen auctoris esse
ejusdem temporis, qui Trajano Imperatori ob
victoriam in Oriente partam hac compositione
gratulari voluerit. Est & apud Lampridium de
Ecclesiis Christianorum luculentum testimo-
nium, cum enim Christiani locum-quemdam,
qui publicus fuerat, ut erigeretur in eo Ecclesia,
occupassent, Popinarii autem dicerent eum sibi
deberi, Lampridius ait Alexandrum Imperato-
rem rescripsisse, melius esse ut quomodocumque
illic Deus coleretur, quam dari Popinariis.

II. Quamvis autem ex communī usu nullum
ponatur discrimen inter Templum & Ecclesiam,
primis tamen saeculis Templi nomine non ute-
bantur Christiani, sed Ecclesiae. Tempia enim
tunc vocabantur ingentia aedificia, in quibus ani-
malia idolis immolabantur. Hinc B. Hieronymus epist. ad Riparium adv. Vigilantium. Mor-
tuο cadaveri atque polluto præbebant excubias, ut
post multa saecula Dormitanius somniaret, imo
eructaret immundissimam crapulam, & cum Juliano
persecutore Sanctorum basilicas aut defrueret,
aut in templo converteret. Hinc etiam Valerianus
Imperator, teste Flavio Vopisco, ad Senatum
scriptus : Miror vos, Patres sancti, tamdiu de ape-
riendis librjs Sibyllinū dubitasse, perinde quasi in
Christianorum Ecclesia, & non in templo omnium
Deorum tractaretis. Templi vero nomen primi-
tivae Ecclesiae Patres idcirco non usurpabant, ut
non solum à ritibus Ethnicorum, sed etiam à
vocabulis se abhorrire indicarent. Atque ideo
Gentiles illud idemtide inculcabant, nulla es-
se Christianis Tempia, sectam esse irreligiosam,
& quæ nullum coleret Deum, ut testantur illo-
rum temporum scriptores, Arnobius lib. 6. contra
Gentes ; Minutius Felix in Octavo, Lactantius
lib. 6. divin. instit. cap. 2. Clemens Alexandrinus
lib. 7. Strom. Origenes lib. 8. contra Celsum :
qui omnes respondebant, nulla Christianis esse
Tempia, qualia apud nationes erant, sublimi-
bus elata fastigiis, quibus putarent divinitatem
concludi : nullas habere aras ad ostentationem
extructas : nullas immolare victimas, neque thus
adolere : Deum ipsis non indigere, nec habitare
in templis manufactis ut Paulus dixit Actor. 17.
disputans cum Atheniensibus, impium esse Nu-
minis Majestatem unius aediculæ angustiis cir-
cumscribere, cum homines latius habitant in no-
stra mente Templum illi dedicandum esse, in no-

stro pectore consecrandum. Sic loquitur Minu-
tius Felix, sic Origenes, sic Lactantius. Hujus
autem elegantissima verba hæc sunt in fine libri
de ira Dei. „ Sit nobis Deus non in templis, sed
„ in corde nostro consecratus. Destructibilia
„ sunt omnia quæ manu sunt. Mundemus hoc
„ templum, quod non fumo, non pulvere, sed ma-
„ lis cogitationibus folidatur : quod non cereis
„ ardentibus, sed claritate ac luce sapientiae illu-
„ minatur. Hæc ille contra Paganos, qui solam
externam speciem attendentes, in quo verus Dei
cultus confisteret, ignorabant. Quod si nomine
templi non sacrilega Gentium delubra, non da-
emonum fana, sed loca Deo vero sacra intelligan-
tur, in quibus Fideles congregari solebant,
ut Deum precarentur, sacra mysteria celebra-
rent, & alia religionis officia obirent, nemo ini-
ficias ibit, sua semper Christianis fuisse tempia,
five conventicula, qua voce Arnobius lib. 4.
Ammianus Marcell. lib. 27. & alii usi sunt, quo-
cumque tandem nomine vocarentur.

III. Sæiente persecutione, cum ab omni
prosperitate conventu Imperatorum edictis Christiani
excluderantur, quocumque loco poterant, ad
peragendam synaxim conveniebant. Testimo-
nium de hoc perhibet Dionysius Alexandrinus
apud Eusebium lib. 7. hist. ubi cap. 11. conven-
tus sibi interdictos afferit, & cap. 22. sic loqui-
tur : „ Cumque ab omnibus fugaremur, atque
„ opprimeremur, nihilominus tunc quoque fe-
„ stas egimus dies. Quivis locus, in quo varias
„ ærumnas singillatim pertulimus, ager, inquam,
„ solitudo, navis, stabulum, carcer, instar templi
„ ad sacros conventus peragendos fuit. In carce-
ribus sacrificium offerri confuevisse ex actis san-
ctorum Processi & Martiniani, Clementis An-
cyranæ, aliorumque Martyrum passim didicimus:
& ex Cypriano, qui epist. 5. hortatur clerum, ne
glomeratim ad Martyres in carcere visitandos
concurrant, & ut Presbyteri qui illic apud Con-
fessores offerunt, singuli cum singulis Diaconis
per vices alterent: Legimus etiam apud Meta-
phraten in vita S. Luciani Presbyteri & Marty-
ris, quod in die Theophaniæ rogatus à discipulis
in carcere celebravit. Sed cum deesset altare, nec
metu persecutorum posset inferri, S. Martyr di-
xit: Mensa yobis erit hoc pectus meum, non futu-
ra Deo minus honesta cùm quæ fit ex inanimi ma-
teria: Templum vero sanctum vos mihi eritis
me omni ex parte circundantes, Sacro igitur
cœtuum in orbem circumstante, ut scribit Philo-
storgius lib. 2. hist. Eccles. cap. 14. tanquam
jam

jam morientem, ecclesiæ speciem ita simul & munimentum eo præbente, ne ea quæ à pīs peragebantur, viderentur; Sacrum egit, sequē primū & alios mysteriorum participes effecit. Verba Philostorgii, tacito ejus nomine ut solet, exscriptis Nicephorus lib. 8. cap. 31. Hunc autem Lucianum sua sc̄tæ Martyrem Ariani prædicabant, sed ab hac suspicione liberat eum Baronius anno 311. & 318. & in notis Martyrologium. Apollonius Brixiensis Episcopus in Sindone cœlitus demissa Missam in carcere celebravit, ut refert ex Mombritio Bollandus die 15. Februario. Romæ clam celebrandi locum præbebant ampli recessus subterranei in Cryptis arenariis; à quibus tamen excludebantur, cum vehementior persecutio urgebat, ut docent literæ Cornelii Papæ ad Lupicinum Episcopum Vienensem. Extant adhuc, & pars maxima mirabilium Urbis sunt hujusmodi Cryptæ variis cuniculis ac multiplicibus anfractibus effosæ, quarum straturam, & longè latèque protensa spatiæ in vicis distincta, cum diversis mansionibus & cubiculis merito admirantur quoquāt eas ingrediuntur. Scriptis de his duo ingentia volumina Jacobus Bosius Italicè, à Paulo Aringo in latinum translata præfixo titulo *Romæ Subterraneæ*. Eisdem Hieronymus sic describit initio libri 12. in Ezechielem. „Dum essem Romæ puer, & liberalibus studiis erudirer, solebam cum ceteris ejusdem ætatis & propositi, diebus Dominicis pulchra Apostolorum & Martyrum circuire, crebroque cryptas ingredi quæ in terrarum profunda defossæ ex utraque parte ingredientium per parietes habent corpora sepulchorum, & ita obscura sunt omnia, ut propemodum illud propheticum compleatur: *Descendant in infernum viventes: & raro desuper lumen admissum horrorem temperet tenebrarum, ut non tam fenestram, quæ foramen dimissi luminis putes: rursumque pedentim accedit, tur, & cœca nocte circumdat illud Virgilianum proponitur;*

Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent.

Quod autem Hieronymus soluta oratione, id ligata Prudentius expressit *Hym. 11. de Coronis.*

*Haud procul extremo culta ad pomeria vallo
Mersa latebris crypta latet, oves.
Huius in occiduum gradibus via prona reflexio
Ire per anfractus luce latente docet.*

Primas namque fores summo tenus intrat hiatus.
Illustraque dies limina vestibuli.
Inde ubi progressu facili nigræcere visa est
Nox obscura loci per specus ambiguum,
Occurrunt celſis immissa foramina rectis,
Quæ jacunt cœlos antra super radios.
Quamlibet antcipites texani hinc inde recessus
Arcta sub umbrosis atria porticibus,
Attamen excisi subter cava viscera montis
Crebra terebrato fornice lux penetrat.
Sic datur absens per subterranea solis
Cernere fulgorem, luminibusque fruis.

In his cryptis sepultum fuisse S. Hippolyti corpus ait Prudentius, inde enim effossa arena sepeliendis Martyribus ampli recessus relictū sunt. Nullibi verò frequentius quām in hujusmodi subterraneis cœmeteriis five areis, ut Latini vocabant, non solum Romæ, sed & alibi passim fideles congregabantur. Testes sunt antiqui Patres. Tertullianus ad Scapulam cap. 3. *Sub Hilario Præside, cum de areis sepulturarum nostrarum adclamassent, Areæ non sint, areæ ipso rum non fuerunt.* Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. 7. hist. cap. 11. *Æmilianum præfectum dixisse ait, Nullatenus licebit vobis convenitus agere, aut ea quæ vocantur cœmeteria adire.* In gestis purgationis Cæciliani, *Cives in area Martorum fuerunt inclusi.* Et in gestis purgationis Felicis, *Tollat aliquis de vestris in aream, ubi orationes facitis.* Pontius in patione S. Cypriani loquens de edito Valeriani adversus Christianos, *Justum est ut nulla conciliabula faciant, neque cœmeteria ingrediantur.* S. Stephanus in ejusdem Valeriani persecutione Missam in crypta celebrans supervenientibus militibus ante altare decollatus est, ut acta ejus testantur, & ex his Romanum Martyrologium die 2. Augusti. Eusebius iterum lib. 9. cap. 2. Maximinus dum ad subrundam pacem nihil non molitur, primū quidem nostros à conventibus, qui in cœmeteriis fieri solebant, nescio quo prætextu arcere aggressus est. Hæc tunc erant Christianorum Ecclesia. Ibi divina peragebant mysteria, ibi stationes celebrabant, ibi populum instruebant, ibi baptismum & reliqua Sacra menta administrabant. Nec solum occasione persecutionis, sed redditia etiam Ecclesiæ pace, si qua pietatis sive necessitatis ratio urgeret, extra templum Deo consecratum Missas agere sancti & prisci Patres non dubitarunt. Narrat de se ipso Theodoreetus hist. Religiosa cap. 20. quod cum virum sanctum & inclusum nomine Marim visitasset, & ille mystici sacrificii videndi

diu-
fff 3

diuturno desiderio teneretur, rogavit ut illic di-
vinī doni fieret oblatio. „Ego verò, inquit, li-
„benter obtemperavi, & sacra vasa adferri jussi,
„nec enim procul aberat locus, diaconorumque
„manibus utens pro altari, mysticum & divinum
„ac salutare sacrificium obtuli. S. Paulinus E-
piscopus Nolanus, ut Uranius referit in ejus vita,
hora sibi mortis imminente iussit sibi ante lectu-
lum sacra mysteria exhiberi, ut una cum Episco-
pis, qui præsentes aderant, oblatio sacrificio ani-
mam Deo commendaret. S. Vulfrannum Epi-
scopum Senonensem, cum in Frisiā navigaret,
navi manente immobili, Missam in mari cele-
brasse scribit Jonas Monachus Fontanellus. in
ejus vita apud Bollandum *die 20 Martii*. Plura
suppedant hujusmodi exempla veterum Patrum
monumenta, ex quibus nonnulla supra attulimus
Cap. XIV.

IV. Sed his omissis revertor ad tempora, quæ
ubi feliciora illuxerunt tempora, ad honorem ve-
ri Dei, tum à Constantino Imperatore, tum ab
Helena ejus matre, tum ab aliis eorum exemplo
ubique gentium extreta sunt, ut Eusebius in hi-
storia & in vita Constantini, Nicephorus lib. 8.
cap. 30. & alii paßim ecclesiastici Scriptores re-
centent. Tunc magnifica illis nomina à sanctis Pa-
tribus tributa sunt. Dicebantur enim Evangelica
auctoritate *Domus Dni*, & *Domus orationis*, tam-
quam locus ad colendū & orandum Deum spe-
cialiter deputatus. A Græcis *Kyriaca*, à Latinis
Dominica dicta sunt: cuius nomenclaturæ ratio-
nem reddit Eusebius orat. de laudibus Constan-
tini *cap. 17.* „In urbibus, inquit, ac pagis, in a-
ggis ac desertis Barbarorum locis fana ac delu-
bra in honorem unius omnium Regis ac Do-
mini dedicavit, unde etiam Domini vocabulo
honorata sunt, non ab hominibus, sed ab ipso
omnium Domino cognomentum fortita. Ab
eo quippè *Dominica* appellantur. Antiochiae
nobilissimum Templum fuisse, quod *Dominicum*
aureum vocabatur, tradit Hieronymus in Chronico.
Cyprianus lib. de opere & eleemos. matronam
divitem reprehendit, quæ in *Dominicum* sine sa-
crificio ibat. Factas cædes in *Dominico* & altare
Dominico sublatum conqueruntur Marcellinus &
Faustinus Presbyteri Luciferiani partis schismati-
cæ adversus Damasum in libello precum ad Im-
peratores. Regula S. Pachomii *cap. 54.* Si necessi-
tas impulerit, ut Monachus foris maneat, vel in *Do-*
minico manebit vel in Monasterio ejusdem fidei.
Augustinus lib. 22. de Civit. Dei *cap. 10.* Memo-
rias appellat dicens, *Nos Martyribus nostris non*

templa sicut Diis, sed Memorias sicut hominibus
mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fa-
bricamus. A Græcis Martyria nuncupantur,
quæ in honorem Martyrum erēta sunt. Eusebius
lib. 3. de vita Constantini *cap. 48.* scribit Constan-
tinopolim maximis ab eo *Martyribus* ornatum
fuisse. In actis Concilii Chalcedonensis saepe
memoratur Martyrium *sæcundissimæ & pulcherrime*, in quo illud celebra-
tum est. Marcus Diaconus in vita S. Porphyrii,
Cum ei occurrissem in gradibus Martyrii. Et infra.
Ivimus in Martyrium glorioſi Martyris Timothei.
Agit de hac voce Baronius in notis ad Martyro-
logium *die 6. Julii.* In eodem Martyrologio lo-
cus, in quo plura Martyrum corpora sepulta sunt,
Concilia Martyrum nuncupatur *die 23. Junii.* Sy-
nodus Laodicena *can. 9.* statuit, ne fideles ora-
tionis causa eant in cemeteria, aut quæ dicun-
tur Martyria Hæreticorum. Sic *Apostolica* di-
cebantur, quæ *Apostolorum*; & *Prophetæ*, quæ
Prophetarum memoriaræ dicata erant. Sozome-
nus lib. 1. *cap. 17.* *Rufinus consularis in suburbio*
Chalcedonis magnam Ecclesiam in honorem Petri
& *Pauli exiit, & Apostolium ab ipsis appellavit.* Theodorus Lector lib. 1. *Reliquæ S. Sa-*
muelis in ejus Propheteo sunt positæ. *Eucletia*
quoque & *Proseucteria* à Græcis, à Latinis *Ora-*
toria omnes ecclesiæ sacerdos vocantur: quæ verò
ampliores & augustiniores sunt, usus obtinuit, ut
Basilicæ nominentur: quamvis nonnulli quas-
cumque ecclesiæ Basilicas vocent. Occurrit pa-
sim hoc nomen apud Hieronymum, Augusti-
num, Paulinum, & alios; quod à gentilibus, ut
alia multa, acceptum est. Erant enim Basilicæ
Regum habitacula vel publica ædificia, in quibus
judicia exerceri, atque à mercatoribus & num-
mulariis negotia tractari solebant, quorum stru-
cturam describit Vitruvius lib. 5. demum ea vox
ecclesiæ Christianorum tributa est, vel propter
ædificii magnificentiam: vel quia ibi, ut ait Isidorus lib. 15. *Origin. cap. 4.* Regi omnium Deo
cultus & sacrificia offeruntur: vel quia profanae
Basilicas in ecclesiæ Christi converſæ sunt, ad
quod alludere videtur Ausonius in gratiarum
actione ad Gratianum Augustum pro suo conſulatu
dicens, *Basilica olim negotiis plena, nunc votis*
pro tua salute susceptis. Tituli denique dicuntur,
ut apud Anastasium in Marcello Papa, *Hic vi-*
ginti quinque titulos in Urbe Roma confituit propter
Baptismum & Pœnitentiam. & propter Marty-
rum sepulturæ. Prudentius hym. 12. de Coro-
nis.

Parte

Parte alia titulum Pauli via servat Hofiensis.

Quæ autem fuerit origo Titulorum; qua de causa, sive qua occasione erectori fuerint: an idem initio fuerint titulus & ecclesia, ut plerique sentiunt; an aliquod discrimen intercesserit, ut magis Florentinius exercit. 11. in vetutius Martyrologium, nimis operosum fore hic diligenter examinare. Plura de his curiosus lector inveniet apud eundem Florentinius ibidem, & apud illos qui de titulis & de ecclesiis Urbis scripsierunt.

V. Mos olim Christianorum fuit, ut, cum ab Ethniciis fidei causâ vexabantur, in areis & cœmertiis, in quibus Martyrum corpora quiescebant, ad synaxim peregrinandam convenienterent, ut supra ostendimus: postquam vero Dei nutu extinctis tyrannis & profiliato Ethnismo, Romanum imperium crucis gloriam agnoverit; cum jam liceret palam & ubique Christo Deo ergere templum, in iis præcipue locis excitari cœperunt, in quibus paulo ante congregari, & clam mysteria celebrare consueverant: atque inde originem traxisse mihi videtur celeberrimus & inviolabilis Ecclesiae ritus, ut sine Martyrum Reliquiis nullum templum nullumve altare ædificetur. Cœpit hic primum in Ecclesia Romana observari, & ab ea ad alias dimanavit. De Felice I. summo Pontifice sic scribit Anastasius: *Hic constituit supra sepulcra aut memorias Martyrum Missas celebrari;* quia fortassis de hoc legem edidit, ne aliter fieri posset. Prudentius postquam locum descripsit, in quo repositum fuit S. Martyris Hippoliti corpus, ita canit:

*Illa sacramenti donatrix mensa, eademque
Custos fida sui Martyris apposita,
Servat ad aeterni spem judicis ossa sepulchros.
Pascit item sanctis Tybricolas dapibus.*

Concinit Prudentio Paulinus Natali 9. S. Felicis.

*Spectant de superis altaria tota fenebris,
Sub quibus intus habent Sanctorum corpora sedem.
Namque & Apostolici cineres sub ecclite mensa
Depositi, placitum Christo spirantis odorem
Putaveris inter sancta sacri libanina reddant.*

Idem initio epistole 11. ad Severum Reliquias ad Basilicam dedicandam necessarias esse afferit, eique mitti ad hunc effectum particulam ligni sanctæ Crucis. Ambrosius epist. 54. ad Marcellinam sororem, „Cum Basilicam, inquit, dedi- care vellem, mihi tamquam uno ore interpellata-

re cœperunt dicentes, sicut in Romana, sic Basiliacam dedices. Respondi, Faciam si Martyrum Reliquias invenero. Invenit autem sanctorum Gervasi & Protasi corpora, & Basilicam Romano more deificavit. Idem initio libri de horeatione ad Virginitatem de Reliquiis Sanctorum Vitalis & Agricolæ sermonem habens ait, *Munera salutis accipite, quæ nunc sub sacris altaris reconduntur.* Hieronymus adversus Vigilantium, qui ausus est Martyrum cultum impius scriptis convellere; „Malè ergo facit Romanus Episcopus, qui super mortuorum hominum Perri & Pauli secundum nos ossa veneranda, secundum te vitem pulviseulum, offert Dominum no sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitrat, tur altaria. Augustinus lib. 20. contra Faustum Manichæum cap. 21. „Populus Christianus memorias Martyrum religiosa solemnitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur: ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus, quamvis in memoriis Martyrum constituamus altaria. Et ferm. 113. de diversis, qui est de S. Cypriano, eleganter ostendit templum ibi constructum, in quo sanguis Christi bibitur, ubi ille sum fudit. Gregorius Magnus lib. 5. epist. 45. Leontio Arminensi facultatem tribuit Ecclesiam dedicandi, in qua, inquit, Reliquiarum sanctuarium volumus collocari. Et infra epist. 50. Episcopo Santoneosi Reliquias mittit pro consecrandis altaribus. Agit de eadem re lib. 7. Indict. 2. ep. 11. 12. 73. 74. 85. lib. 9. ep. 26. lib. 10. ep. 12. & lib. 1. Dialog. cap. 10. Gregorius Turonen. in vita S. Senoch Abbatis, „erecto altari, & loculo in eo ad recipiendas Sanctorum Reliquias præparato, ad benedicendum invitat Episcopum. Apud Sozomenum lib. 5. cap. 8. Zeno Episcopus Gazæ ecclesiam ædificavit, altare in ea erexit, ibique reposuit reliquias Martyrum. Theophanes in Justiniano facta refert apud Constantinopolim Encænia Apostolorum, & recondita lipsana Andreæ & Lucæ Apostolorum, quæ solemní pompa à Menna Episcopo in templum delata sunt. Cum vero hic mos ab Iconomachis convelli & abrogari cœpisset, septima Synodus can. 7. statuit, ut, quæcumque templo sine Martyrum Reliquiis consecrata erant, in iis Reliquiæ cum precibus consuetis ponerentur: & si quis templum sine Reliquiis consecraret, deponeretur, tanquam transgressor ecclesiasticorum traditionum. Hujus Christianæ consuetudinis

nis testis est vel invitus vir impius & Christiano nomini infensissimus Eunapius Sardianus, qui in *Aedifico* Fani Serapidis ruinam deplorans, ibi Monachos introductos, & Martyrum Reliquias collocatas rabiosissime exaggerat. Quod si aliqua facella five Oratoria in villis erigerentur, Concilium Epaunense can. 25. prohibuit, ne Reliquiae Sanctorum in illis collocarentur, nisi Clericos vicinae Parochiae adesse contingeret, qui sacris cineribus psallendi frequentia famularerentur. Legio etiam apud Theodoreum & Sozomenum, erecta quandoque templo super tumulos Confessorum. Ille enim in his religiosa cap. 24. loculo Zebinae Monachi maximum templum inaedificatum scribit. Hic lib. 8. Eccl. hist. cap. 19. de S. Nilamnone Monacho agens, qui mortem à Deo impetraverat, ne onus Episcopale subiret, ait: *Templum super eum sepulchrum indigenae construxerunt.* Antiquissima tamen & ubique recepta consuetudo fert, ut Martyrum Reliquiae in Altarium consecratione adhibeantur, quorum animas sub altari Dei Joannes in cælis vidit cap. 6. Apocalypsis. Hæc autem Martyrum veneratio ex eo dogmate fidei orta est, qua Sanctorum communionem credimus & fatemur. Fideles etenim, uthoc factis profiterentur, in iis locis ad orationem & ad divina mysteria participanda conveniebant, in quibus Sanctorum lipsana posita erant, ut ea ratione, quam status defunctorum permittit, cum illis communicarent. Per illa siquidem repræsentatur Ecclesia triumphans, quæ sic aliquo modo cum militanti communicat, & sacrificio nostro interest. Nam licet ipsa lipsana & offa Sanctorum absente anima sensu careant, respectum nihilominus dicunt ad animam quæ in cœlis est, & ipsis ineſt semen quoddam resurrectionis, & aeternitatis. Hac eadem de causa veteris Ecclesia Patres Episcopos Orthodoxos sub altari sepelire consueverunt, ut cum ipsis sacrificia & ordinationes fierent: quia ad servandam fidei unitatem, & ad legitimam successionem indicandam communionem viventis Episcopi cum Antecessore defuncto necessariam existimabant. Apparet hujus moris vestigium in collatione Catholicorum cum Donatistis habita Carthagine tempore Innocentii I. cognitione prima cap. 204. nam ibi Donatus Episcopus Sitifensis Orthodoxus dixit: *supra corpus Episcopi Catholicorum Presbyterum ordinavi, & Deo volente ordinabitur illic Episcopus.*

CAPUT XX.

Altarium usus & origo. Ligneane fuerint, an lapidea. De Oratoriis privatis. Antimensia apud Gracos quid sunt. De Ecclesiæ consecratione, ejusque ritus antiquitate. Vetus Templorum structura. Ad quid fontes vel putei in atrio. Sua singulis loca tributa. Discretæ mulieres à viris. De Sanctuario seu Presbyterio, & de sede Episcopali.

I. **A**næxa templi sunt altaria, quæ semper ad usum sacrificii extitisse in typum, & testimonium illorum, in quibus sacrificium Missæ ex Christi institutione offerendum erat, demonstrat Demochares in prolixi opere de Missa adversus Misoliturgos Tom. 1. cap. 15. Ea primum ab Adamo ercta fuisse non dubitamus: nam primus omnium sacrificium obtulisse creditur, suosque filios docuisse frugum & animalium primicias offerre Deo; cuius verò structuræ altaria illa fuerint, an sub dio, an in loco clauso & Deo specialiter consecrato, ut putat Jacobus Boulduc lib. 1. de Ecclesia ante legem cap. 1. cum de his Scriptura fileat, non est facile definire. His igitur omisis, quæ ad nostrum institutum non pertinent, de altariis novi testamenti agendum est, in quibus corporis & sanguinis Christi sacrificium incruentum immolatur. *Habemus altare,* inquit Apostolus ad Hebr. cap. 13. *de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt: altare scilicet, in quo conficitur & distribuitur Eucharistia, ut expllicant catholici Doctores.* Tertullianus lib. de orat. cap. 14. *Nonne solemnior erit statio tua, si & ad aram Dei steteris?* Et lib. 1. ad uxorem cap. 7. *Aram Dei mundam proponi oportet.* Cyprianus epist. 66. *Neque enim apud altare Dei metretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab altari Sacerdotes & ministros voluit avocare.* Optatus Milevitanus, quem Sectarii reprehendunt, quod tanti faciat altaria: *Quid est, inquit, altare, nisi sedes Domini nostri?* Et infra. *Altaria in quibus obtulerunt olim Cyprianus, Lucianus, & cœteri Martires confregisti,* unde à multis pignus salutis perpetuæ tutela fidei spes resurrectionis æternæ accepta sunt. Tanta erat Donatistarum rabies adversus Catholicos, tam immane odium, ut altaria

frange-

frangerent tanquam polluta, in quibus celebraverant. Sacrificia enim Cæciliani, & eorum qui cum ipso communicabant, impura esse & Deo exosa prædicabant: quorum infaniam post multa sæcula Græci schismatici imitati sunt, altaria veluti inquinata lavantes, in quibus Latini sacrum obtulerant. Primitus Ecclesiæ sæculis an lignea fuerint, vel lapidea, non liquet. Utraque crediderim tempore persecutionis usitata, prout rerum locorumque opportunitas ferebat. Usus autem ligneorum magis expeditus erat, quia facilius de loco in locum transferri poterant. Pleisque Scriptores afferunt à S. Sylvestro constitutum, ut altaria lapidea essent; sed hujus decreti nulla mentio apud Antiquos reperitur. Concilium Epauense anno 509. celebratum statuit cap. 26. ut altaria, nisi sint lapidea, infusione Chrismatis non sacrentur. Altaris quoque lapidei tanquam communiter tunc usitati meminit Gregorius Nyssenus, qui eodem saeculo quo Sylvester claruit, *Orat. in baptismum Christi* his verbis: *Nam & Altare hoc sanctum cui adfertimus lapis est natura communis, nihil differens ab aliis crux lapideis, ex quibus parietes nostri extiruntur, & pavimenta exornantur: postquam vero Dei cultui consecratum atque dedicatum est ac benedictionem accepit, mensa sancta est, altare immaculatum, quod non amplius ab omnibus promiscue tangitur, sed a solis Sacerdotibus, iisque venerans contredicatur.* Hæc de altari lapideo Nyssenus, ligneum vero eo ipso seculo Athanasius commemorat ad Solitarios dicens, *Cum rapiuissem subsellia & Cathedram & mensam, erat enim lignea, & vela Ecclesiæ.* Ex quibus intelligimus, promiscuum tunc usum in Oriente lignei & lapidei viguisse. Etiam in Africa erapt tempore lignea, ut ex Optato Milevitano manifestum est lib. 6. Refert enim faœta à Schismaticis altaria in iis locis, in quibus ligna abundabant: rasa autem, ubi lignorum inopia erat, ne forte novis erigendis ligna decessent. Erant & altaria argentea, nam in libro Pontificali legimus, Constantiū Magnum fecisse in Basilica Constantiniana altaria septem ex argento purissimo, pensans singulum libras 260. Et Sixtus III. obtulisse dicitur Basiliæ sanctæ Mariæ altare argenteum purissimum pensans libras 300. Postea sancivit Ecclesia, ut nemini licet celebrare, nisi in altari lapideo consecrato; sed quis hoc primum certa lege firmaverit, Sylvestre an alias, adhuc incertum est. Erant autem olim diversæ altarium structuræ: nam aliquando uni

tantum columnæ mensa lapidea superjacebat, quale describitur lib. 20. *historie Mischele*, altare Deiparæ Virginis in Blachernis, qualia sunt etiam hodie altaria quædam subterranea Romæ in Ecclesia S. Cæciliæ. Aliquando quatuor columnæ eadem mensa suffulta erat, & de his altariis loquitur Synesius in fine Catastasis, *Sacras columnas amplectar, quæ puram & incontaminatam a terra mensam sustinent.* Interdum duæ solæ columnæ ex utroque latere ipsum altare sustinebant, funque adhuc Romæ in cryptis & coemeteriis quædam hujusmodi altaria duabus vel pluribus innixa columnis, quibus Christiani tempore persecutionis ibidem latentes utebantur. Denique nonnulla quadro superposita ædificio tumuli formam referebant, tamquam Martyrum sepulera; quæ propriè altaria quasi altæ aræ dicebantur.

II. Et hæc quidem altaria fixa & immobilia loco adhærent, in quo construuntur: sunt autem & alia portatilia & motoria; quæ Episcopi iter agentes secum olim ferebant, ut in his possent extra Ecclesiam in locis ab ea remotis celebrare. Horum meminit Ven. Beda lib. 5. hist. cap. II. & Hincmarus Remensis in Capitulis editis anno XII. sui Episcopatus, hoc de illis sancivit: *Nemo Presbyterorum in Altari ab Episcopo non consecratio cantare presumat.* Quapropter si necessitas poscerit, donec Ecclesia, vel altaria consequentur, & in Capellis etiam, quæ consecrationem non merentur, tabulam quisque Presbyter, cui necessarium fuerit, de marmore, vel nigra petra, aut litio honestissimo, secundum suam possibilitatem, honeste affectatam habeat, & nobis ad consecrandum afferat, quam secum cum expedierit deferat, in qua sacra mysteria secundum ritum Ecclesiasticum agere valeat. Ex hoc decreto palam sit, quinam veteri ritu altaris portatilis usus sit, nimurum cum in altariis fixis nondum consecratis, vel in Oratoriis privatis, quæ consecrari nec solent nec debent, celebrandum est. Ipsa vero privata Oratoria in dominis Principum & nobilium virorum permittuntur, ut notissimum est: & de iis canonice sanctiones insertæ sunt Capitularibus Caroli Magni lib. 6. cap. 101. & 205. & lib. 7. cap. 329. prohibetur, ne Missæ celebrentur in locis non consecratis & incongruentibus, nisi causa hostilitatis & longinquiti itineris; & id in altariis ab Episcopo consecratis. Legitur ideo statutum in Concilio Parisiensi sub Ludovico Imperatore lib. 1. cap. 47. & in Capitulari Theodulfi Aurelianensis cap. II. Græci altaria portatilia non habent, sed corum

G g g

vices

vice utuntur Antimensis, cuius nominis ratio
hæc est, quod ea adhibeant loco mensæ five alta-
ris. Extat horum consecratio in Euchologio
Græcorum pag. 648. & ibi in notis Jacobus Goar
longam & infūsam affert Joannis Citri Episco-
pi disputationem coecutientis in hujus nominis
assignanda etymologia. quid sint, explicat idem
Goar ex Scriptoribus Græcis. Sunt videlicet qui-
dam panni altarium ritu & vice consecrati, qui-
bus à multis sæculis utitur Ecclesia Orientalis,
cum Liturgiam celebrare contingit in altari non
consecrato. Theodosius Ballamon in expositione
can. 31. Concilii Trullani. Ideo, inquit, reperta
sunt Antimensia, & sunt à Pontificibus, quo tempore
celebrant dedicacionem Ecclesie, ut ponantur in sa-
cra Mensa, quando permisisti Antistitibus oblatio Li-
turgie fit in Oratorio. Et Manuel Charitonopolus
lib. 3. juris Orientalis, Antimensia non in omni-
bus altaribus poni docet, sed in his tantum, de
quibus nescitur, an sint consecrata.

III. Templorum autem consecratio è veteri
testamento ad novum, ab Apostolis ad successo-
res emanavit; atque hunc ritum servavit Eccle-
sia totius Orientis & Occidentis consensu. Sunt
qui Evaristo Papa ejus originem adscribunt, sed
multò certius est Apostolicum institutum esse,
nisi dicamus ab hoc Pontifice scripto promulgatum,
quod sola traditione ab Antecessoribus ac-
ceperat. Aut forte addidit ad veteres ceremonias,
ut sine Missæ sacrificio Basilice non conser-
varentur, ut ex illo referunt Canonum collecto-
res. Alii ex adverso scribunt ante imperium Con-
stantini Magni nullas fuisse Ecclesiarum dedica-
tiones propter metum persecutionis; in quorum
sententian faciliè ibo, si de publicis & solemni-
bus agant; si vero de privatis & clam peractis ser-
mo sit, nullatenus illis consentire possum, nam
veterum patrum testimonio jam supra evici, sem-
per Christianos suas Ecclesias habuisse, quas ab
Episcopis, Mosaicæ legis exemplo, & Apostolica
institutione edictis divino cultui certis cere-
moniis consecratas, nemo certè negabit, cui per-
specta sit in rebus etiam minoris momenti illoru-
m temporum disciplina. S. Cæciliam inducas
à Deo petuisse legimus, ut domus sua in Ecclesiam
consecraretur, integrō sæculo ante Sylvestrum.
De aliis Ecclesiis Apostolicis temporibus Romæ
dedicatis, diximus supra. Accedit huic assertio-
ni robur ex eo quod scribit lib. 10. historiarum
Eusebius Cæsariensis: describens enim lærum &
tranquillum statum Ecclesie, postquam Constantius
Christianæ Religioni adscriptus fuit, emi-

casce ait in omnium vultu divinam quandam hilari-
tatem, cum templo viderent paulo ante destru-
cta rursus à solo in immensam altitudinem erigi,
& longè majori cultu ac splendore, quam illa,
quæ priùs demolita fuerant, nitebore. Et initio
cap. 3. ait: *Votivum nobis ac desideratum spectaculum præcebat, dedicationum scilicet festivitas per singulas urbes, & Oratoriorum recentis structorum consecrationes.* Et post pauca. *Nam vero Antistitium absolutissimæ ceremonie, & accurata sacrificia Sacerdotum, & divini quidam augustinque Ecclesiæ avitus hinc psalmos canentium, & reliquæ nobis divinitus traditas voces auscultantium, illinc divina & arcana obeuntium ministeria.* Quibus verbis Eu-
sebius lætitiam Christianorum describit, confe-
rationes & sacrificia, quæ prius occulte fie-
bant, jam publice peragi spectantium, cum ma-
xima maiestate & solemnitate. Tantæ vero re-
ligionis hæc consecratio fuit, ut impius ac penè
sacrilegus haberetur, si quis in ecclesia nondum
consecrata synaxim fecisset. Nihil clarius ad hoc
probandum quam S. Athanasii Apologia ad Con-
stantinum, cuius potissima pars in eo versatur, ut
se purget apud Imperatorem, quod in ecclesia
nondum absolute & consecrata sacrificium cele-
braffret. Cur autem oleum in altaris consecratione
adhibeat, edifferit grandiloquo sermone Dio-
nysius in fine cap. 4. Ecclesiastice Hierarchie, ex
quo hujus moris antiquitas demonstratur: *Finis
non erit, si in his immorari, & calamo indulgere
voluero. Sisto igitur, & ad veterem templorum
structuram traneo, cujus noritia necessaria est,
ut veteris Ecclesie ritus faciliter percipi possint.*

IV. Christianorum templo sic oīm arant dispo-
sa, ut veteris Templi Hierosolymitani, quan-
tum fieri poterat, similitudinem quandam præse-
ferrent, & ad illius formam proximè accederent.
Ea constabant variis membris & ædificiis, quæ si
vellem singillatim describere, nimis in longum
hic liber protraheretur. Multæ enim occurrant
in eorum explicatione difficultates, quæ Eru-
ditorum torquent ingenia, nec facile expediri
possunt. Prolixis igitur ac fere inutilibus dispu-
tationibus omissis, ea breviter attingam, quæ ad
propositum mihi argumentum spectant. Quæ
fuerit ecclesiarum forma ante Constantinum, in-
certum est; nam Eusebius, qui eas jussu Diocle-
tiani solo aquatas scripsit, earum formam non
descripsit. Credibile tamen est, piissimum Princi-
pem amplioribus quidem spatiis eas instaurasse,
sed ex iis quæ destructæ fuerant, ædifici
typum superposse, qui in veterum Scriptorum lu-
cubra-

cubrationibus usque in hodierum diem perfat. Eusebius lib. 3. de vita Constantini cap. 34. & sequentibus, Templum Hierosolymis ab eo constructum graphicè pingit. Fussus autem & accuratus lib. 10. historiarum cap. 4. aliud templum cum omnibus suis ædificiis describit, quod in urbe Tyro magnifice erexit illius civitatis Episcopus Paulinus, cui idem Eusebius hoc mirabile ecclesiastica historia opus dedicavit, ut ex initio hujus libri decimi appareat. Gregorius quoque Nazianzenus Ecclesiam, quam pater Nazianzi extruxerat, eleganter expressit oratione quam in funere ipsius patris recitavit. Paulinus item Nolanus exactam Basilicæ delineationem nobis reliquit. *cp. 12. ad Severum, & Natali 9. ac 10. S. Felicis.* Ex his & aliis Antiquorum monumentis aperè colligitur, Græcorum & Latinorum templa ejusdem olim schematis fuisse: & primò quidem, quod attinet ad situm, ita erant disposita, ut ad ortum solis aquinoctialem verterentur. Tertullianus testis est in Apologetico cap. 16. *Inde suppicio quod innoverit nos ad Orientis regnum precari.* Et ady. Valentianos cap. 3. alludens ad Christianorum ecclesias, ut ipsum Se-
carii agnoscent, ait: *Nostræ columbæ domus simplex, editis semper & apertis & ad lucem. Amat figura Spiritus Sancti Orientem.* Auctor libri Apostol. Constit. lib. 2. cap. 61. *Ecclesia sit longa ad instar navis ad Orientem conversa.* Eusebius templum Paulini testatur se ad radios Sels orientis aperisse. Isidorus lib. 15. Origin. cap. 4. *Antiqui, quando templum construebant, Orientem spectabant aquinoctialem, ut qui deprecaretur reatum aspiceret Orientem.* Sed de hac re ejusque causis fuisse egi in Tract. de divina Psalmodia cap. 6. §. 2. Hic autem mos adeò exactè à Monachis nostris olim servabatur, ut non solum majus altare, sed & reliqua omnia ad Orientem versa sint. Paulinus tamen Nolanus epist. 12. asserit, se in Basilica quam ædificavit hunc morem neglexisse. *Prospectus,* inquit, *Basilicæ, non ut usitatis mos est, Orientem spectat, sed ad Domini mei B. Felicis Basilicam pertinet, memoriam ejus aspicens.* Quod vero non omnia altaria, quæ in eadem ecclesia sunt, ad ortum respiciant, sic excusat Walfredus Strabo cap. 4. *Cognoscimus non errasse illos vel errare, qui templis vel noviter Deo constructis, vel ab idolorum squalore mundatis propter aliquam locorum opportunitatem in diversas plagas altaria statuerunt, quia non est locus ubi non sit Deus.* Verissima enim relatione didicimus in Ecclesia, quam apud Eliam Constantinus Imperator

cum Matre Helena super sepulchrum Domini miræ magnitudinis in rotunditate constituit: itemque Roma in Templo, quod ab antiquis Pantheon dictum à B. Bonifacio Papa, permittente Phoca Imperatore, in honorem omnium Sanctorum consecratum est: in ecclesia quoque B. Petri principis Apostolorum, altaria non tantum ad Orientem, sed etiam in alias partes esse distributa. Hæc cum secundum voluntatem vel necessitatem fuerint ita disposita, improbare non audemus. Sed tamen usus frequentior & rationi vicinior habet in orientem orantes converti, & pluralitatem maximam Ecclesiarum eo senore constitui. Narrat Prekopius lib. 1. de bello Persico cap. 17. Diana & Iphigenia templum in urbe Comana Deo à Christianis consecrata fuisse, nihil immutata structura: in quibus, aliisque similibus necessarium fuit ad veterem situm altaris constructionem accommodare.

V. Partes vero seu membra præcipua cuiusque templi quæpam fuerint, prædicti auctores docuerunt. Prima pars Atrium seu vestibulum dicebatur, spatum scilicet clausum, amplum & quadratum, porticus habens columnis suffultas vel in omnibus lateribus, vel in tribus aut duobus, sive in uno dumtaxat ante aditum Basilicæ, & desuper extrectas cellas. Medium erat sub dio positum patenti planicie, & ante fores aquæ salientes, seu putei & canthari ac conchæ, ne Christiani illotis manibus templum adirent. Eusebius in descriptione templi à Paulino extulti: *Hie, ait, Sacrarum expiationum signa posuit, fontes scilicet ex adverso Ecclesie frustos, qui interius sacrarium ingressuris copiosos latices ad ablendum ministrarent.* Eidem lotioni positum fontem in atrio Basilicæ Vaticanae Paulinus Nolanus commemorat epist. 32. ad Alethium, ubi cantharum ministra manibus & oribus nostris fluenta ructantem fastigiatu solido ore tholus ornat, & inumbrat, non sine mystica specie quatuor columnis salientes aquas ambient. Idem epist. 12. ad Severum,

*Sanctanitens famulis interluit atria lymphis
Cantharus, intrantum que manus lavat amne
ministro.*

Ita Leo Magnus fontem cum cantharo ante Basilicam S. Pauli condidit addito hoc epigrammate.

*Vnde lavat carnis maculas, sed crimina purgat,
Purificatque animas mundior amne fides.
Quisque suis meritis veneranda sacraria Pauli
Ggg 2*

*Ingredens, supplex ablue fonte manus.
Perادرat latitum longea incuria cursus,
Quos tibi nunc pleno cantharus ore vomit.
Provida Pastoris per totum cura Leonis
Hæc oibus Christi larga fluenta dedit.*

Meminit etiam aquæ lustralis in vestibulo templi Synesius Episcopus epist. 121. & ubi fontes, aut putei haberi non poterant, fodiebantur cisterne, ut Paulinus testis est Natali 9. §. Felix in descriptione templi à se construicti.

*Forsitan hæc inter cupidus spectacula queras,
Vnde replenda fit hæc tot fontibus area dives,
Cum procul urbs, & ductus aquæ prope nullus ab
urbe*

*Exiguam huc tenui demittat limite guttam.
Respondebo: nihil propria nos fidere dextra,
Nil ope terrena confidere: cuncta potenti
Deposuisse Deo, & fontes presumere cœlo.
Denique cisternas adstruximus undique tellis,
Capturi fundente Deo de nubibus annes,
Vnde fluant pariter plenis cava marmora labris.*

Hodie in atriis Basilarum concha & labra ponuntur, & aqua sale consperfa, ac sacerdotali benedictione sanctificata replentur, qua fideles frontem aspergunt, cum templum ingrediuntur. Hujus autem aquæ usum ab Apostolica traditione emanatum, & Alexandri I. decreto stabilitum docet Baronius anno 132. Porrò in portico ante fores ecclesiæ stabant Peccantibus primi ordinis, de quibus supra actum est Cap. XVII. Erat & ibidem locus egenis stipe in mendicantibus attributus: licet enim illis, sicut & ceteris fidelibus, precum causa templi fores paterent, non tamen intus ab orantibus eleemosynam petere permettebantur, ne sacra agentibus, Deumque precantibus molesti essent. *Propterea, ait Chrysostomus hom. 28. ad Populum Antioch. ante Ecclesiæ & Martyrum monumenta pro foribus pauperes sedent, ut nos ex hujusmodi spectaculo multum capiamus utilitatis.* Et Gregorius Nazianz. orat. de amore Pauperum, *Peritiorum gemitus internis templi cantibus ex adversorespondet, atque adverſus mysticas voces miserabilitis ludus excitatur.*

VI. Secunda pars ipsa aula Basiliæ erat, ad quam patebat aditus per tres portas, quarum media magnitudine & ornamentis alias superabat. Proximus januae intra Ecclesiam occurrit Narthex, locus in quo primum viciniores portæ infideles, tum Catechumeni, & Peccantibus se-

cundi ordinis commorabantur. Post Narthecem sequitur Naon sive ipsum templum cancellis vel tabulatis à Narthecce separatum, in quo stabant inferiorem partem occupantes Peccantibus tertii generis: post quos manebant Fideles servata sexus & ordinis distinctione, nam viri à mulieribus, virgines à nuptiis, Monachi à Secularibus separati erant. Peccantibus quarti gradus orabant cum fidelibus, à Sacramentorum participatione abstinentes, donec plenariam absolutionem consequerentur. His Eligius Noviomensis in sinistra parte templi stationem assignat hom. 8. ad Peccantibus: *Cur ergo in sinistra parte ecclesiæ positi estis? Non sine causa usus Ecclesia hoc obtinuit, sed quia Dominus in judicio oves, hoc est iustos, à dextris; hædos vero, id est peccatores, à sinistris ponet. Mulieres autem à viris vetustissima consuetudine segregatas clarissimè ostendunt Philo de vita supplicum, Constitutiones Apostolicæ lib. 2. cap. 61. Augustinus de Civit. Dei lib. 22. cap. 8. Cyrillus Hierosolymit. in Præfatione Catecheson, Ordo Romanus, & alii quos in re nemini ignota inutile est recensere. Virgines quoque seorsum à nuptiis stetisse Origenes docet tract. 26. in Matthæum: Venit, inquit, ad nos traditio talis, quasi sit aliquis locus in templo, ubi virginibus quidem consistere licet & orare Deum; expertæ autem thorum virilem non permittebantur in eo consistere. Consentit Ambrosius ad Virginem laplam cap. 6. Quomodo tibi actu illo ignominioso non veniebat in mentem habitus virginitatis, processus in Ecclesiam inter virgineros choros? Et paulo post. Nonne vel illum locum tabulis separatum, in quo in Ecclesia stabas, recordari debuisti, ad quem religiose matronæ & nobiles certatum currebant tua oculæ perentes quasi sanctioris & dignioris? Alicubi invenio datum locum mulieribus in sublimi specula propè studinem clathris interpositis, ut à virorum confortio, & colloquio subducerentur. Narrat Amphilochius præcepisse Basiliū, ut vela è speculis suspenderentur, & si quæ mulier deprehensa esset caput emittere ad respicendum, dum sacra agebantur, extra communionem fieret. Dicitur quoque idem Basilius apud Amphilochium, sive Chrysostomus, ut alii scribunt, Diaconum sibi ministrantem ab altari submovisse, eo quod mulierem sursum in tabulato manentem procaciter inspexisset. Favet Gregorius Nazianzenus in somnio de templo Anastasia his versibus de seipso concionante:*